ROMANUS.

Quandiu vestigia doctiloqui Pauli fideliter tenuistis, omnino irreprehensibiliter cucurristis; sed mox ut præcurrere tentastis, miserabiliter devistis. Quibus non sufficit aberrasse, nisi insuper Doctorem Gentium in fide et veritate maluissetis post vos reluctanter trahere, quam illius vestigia

repetendo, errorem vestrum evadere. Insuper inauditum præjudicium eidem facitis, quando suis dictis eum impugnano azyma lutulenta pronuntiat; quæ tam ipse¹, quam omnis Catholicus, esse sinceritatis et veritatis asserit. Illam deinde etymologiam vestram super pane contra nos defensando complicem vestrum tantum Apostolum laboratis efficere, quasi in eo quod veraces Evangelistas secutus, ait: Accepit panem, non nisi fermentatum voluisset insinuare. Quod si fieri potuit, inanis prædicatio et labor tanti Apostoli erit, evacuabitur mors Christi, quia jam non tradidit semetipsum pro nobis, sed juste interit, sicut transgressor legis. Verum quam sit hæc vestra etymologia frivola, satis abundeque ostenditur supra. Jam videamus quorsum pertrahere conemini tantum Apostolum suæ assertionis funibus.

CONSTANTINOPOLITANUS.

Azyma vero neque commemorationem habent Domini, neque mortem annuntiant, sicut Mosaica, et ante mille quadringentos annos ex Lege constituta, et per novum Testamentum, hoc est per sanctum Evangelium, et per Christum maledicta et derelicta.

ROMANUS.

O sacrilega temeritas! o virosa et maniosa Manichæorum dicacitas! o ab hominum auribus et cordibus procul abigenda impietas! Eone pertraxistis Apostolum, ut in tante perfidiæ barathrum præcipitaretis vobiscum? Ecce illud pestiferum ovum, quod tandiu parturistis, repente peperistis. Ex quo qui comederit morietur (ut² Isaias propheta dicit) et quod fuerit confotum, erumpet in regulum. Ecce, ut claret, dolorem concepistis, injustitiam parturistis, iniquitatem peperistis, et contra ipsam veritatem et omnes divinas paginas mentiti impudenter latratis, ipsum Filium Dei legem et azyma, quæ constituerat, maledixisse. Sed o sancta, o bona, o venerabilis lex cum universis mandatis et observationibus tuis! quicumque te et tua usque ad unum iota maledixit, maledicet, aut maledicet, sit ille maledictus. Potuitne, aut debuit Dominus noster sic ingratus esse, ut tam fidelem et devotum præconem, et constantissimum testem suum aliqua maledictione confunderet, qui non cessavit tota sua intentione signis, mandatis, sacrificiis, ceremoniis atque verbis, gloriam ejus conefamare? Et ubi didicistis, quod Dominus Legi vel azymis maledixerit? forsân dicturi estis, ubi novam Pascha tradidit discipulis, aut ubi surrexit a mortuis. Sed ut superius liquido cognoscitur, ex ipsis benedictis et fractis novum Pascha instituit, et ipsa suæ Resurrectionis die a duobus invitatus in Emmaus castello³ accepit panem, benedixit, et mox cognoverunt eum in fra-

¹ Joan. XIV. 26. — ² Job. IX. 2. — ³ Psal. CIX. 4. — ⁴ Hebr. VII. 11. — ⁵ I Cor. XI. 23-26.

¹ I Cor. V. 8. — ² Isai. LIX. 5. — ³ Luc. XXIV. 13, 30, 31 et 35.

ctione panis. Quem omnimodis azymum fuisse constat, quia usque ad octavas Paschæ nullo modo fermentum in omnibus finibus Israel apparebat. Sane quod ipse factus sub lege, legis testimonium habnerit, dicit Judeis ¹: « Scrutamini Scripturas », in quibus vos putatis vitam æternam habere, et illæ sunt quæ testimonium perhibent de me. Et iterum ²: « Si crederetis Moysi, crederetis et mihi; de me enim ille scripsit ». Unde in alio ³ loco protestatur se non venisse « solvere legem, sed adimplere ». Cujus quodlibet minimum mandatum quisquis solveret, etiam in regno caelorum, id est, presente Ecclesia minus foret, nedum illam futuram aliquo modo introiret, in qua factor et doctor legis magnus vocaretur et esset. Ipsa quoque suæ Resurrectionis die duobus supradictis discipulis ⁴, « incipiens a Moysi et omnibus Prophetis, interprelabatur Scripturas quæ de ipso erant ». Deinde undecim congregatis ⁵: « Oportebat impleri omnia, quæ scripta sunt in lege Moysi et Prophetis, et Psalmis de me ». Et quia « oportebat pati Christum, et resurgere a mortuis tertia die, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes Gentes ». Ecce breviter Salvator innuit Incarnationis ac Passionis suæ humilitatem, atque Resurrectionis gloriam, omniumque gentium vocationem, et per baptismum salvationem in Veteri Testamento præmonstrata, et in Novo fuisse exhibita, ut merito Evangelium nihil aliud sit dicendum quam legis expositio.

Quæ lex, velut bajula et nutrix Christi et Ecclesiæ, id est, sponsi et sponsæ, capitis et corporis in plenitudine temporum prævia Evangelicæ gratiæ et veritatis lucerna publicis visibus pariter revelavit, quos diu in secretis cubiculi occultavit. Tunc repente illius speciosi forma præ filiis hominum omni creature resplenduit, ubi per sanctos Apostolos, quibus aperuit sensum, ut intelligerent Scripturas, mysterium cunctis retro sæculis absconditum in omnem terram et usque in fines orbis transmisit. Maledicendusne est ergo uterus ille, qui spiritu Dei gravidatus ab initio parturivit omnia sacramenta Christi et Ecclesiæ, tandemque in fine sæculorum peperit ipsum Evangelium prædicandum ubique? siquidem Vetus Testamentum efficit, ut per Novum libera fronte prædicetur parvus Virginis, et credatur resurrectio ex mortuis, atque per lignum, aquam et spiritum, reparatio humani generis. Alioquin deleto Veteri Testamento, Novum evanesceret, fabulaque putabitur omnino, nec retineri poterit absque charactere suo; quoniam nec paries stabit sine fundamento. Quod ipse Dominus suis factis et dictis supposuit, et Apostolis seu prædicatoribus suis inspiravit, narrationis suæ cursum firmare anchora Testamenti Veteris, cujus auctoritatem primus magister Ec-